Şayet art ya da eş zamanlı kaynak taramasından birisi tek başına bir yorumun arka planını
anlamak için yeterli veriyi sağlıyorsa diğer kaynaklara başvurmaya gerek olmayacaktır. Aksi
takdirde iki yönlü bir veri taraması yapılması gerekmektedir.

4. el-Keşşâf Tefsirinden Hermenötik Analiz Örnekleri

el-Keşşâf müellifi Zemahşerî (ö. 538/1143), 467/1075 yılında Selçuklu Devletinin egemenliğinde
olan Horasan bölgesindeki Harizm şehrinin Zemahşer köyünde dünyaya gelmiştir.22 Arap dilindeki
mahareti ve koyu bir Mu’tezilî olmasıyla meşhur olan müfessirin,23 hayatı ve fikirleriyle ilgili diğer
bazı ayrıntılara tefsirinden örnekler incelenirken yer vereceğiz.

“müşrik beldede yaşayan müminler” olarak yorumlayan müfessirler; Taberî (310/923)25 ve
Mâtürîdî’dir (333/944).26 Arz kelimesini “cennet arzı” olarak açıklayan ise Mâverdî’dir (450/1058).27
Zemahşerî'nin çağdaşı Beğavî de (516/1122) Zemahşerî’ye yakın ifadelerle ayetin, müminleri Allah’a
isyanın olduğu bir bölgeden başka bir yere hicret etmeye teşvik ettiğini ifade etmiştir.28 Erken
dönem müfessirlerinden Mücâhid (103/721), bu ayeti “Hicret edin ve putlara tapmayı terkedin.”
şeklinde tefsir ederken, Mukâtil (150/767), bu konuda “Medine geniştir.” açıklamasını yapmış ve
ayeti sadece vahiy dönemi ile ilişkilendirmiştir.29

Zemahşerî’nin hicretle ilgili bu yorumunun arka planını, başka bir ayetin tefsirinde geçen
açıklamalarında görmemiz mümkündür:

“Ey mümin kullarım! Mutlaka benim arzım geniştir. Öyleyse bana kulluk edin.”

Zemahşerî, ayetteki sıralamada oğulların ve
kadınların, insanın kendi nefsinden önce zikredilmesine dikkat çekerek, bunun Ashab-ı Kisâ’nın
faziletine ilişkin çok sağlam bir delil içerdiğini söylemiştir.36

Tefsir geleneğine bakıldığında Şiî olmayan müfessirlerin, bu ayetin tefsirinde ehl-i Beyte
değinmedikleri görülmektedir.37 Şiî müfessirlerden Tûsî (460/1067), ayet inince Hz. Peygamberin
Hz. Ali, Fatıma, Hasan ve Hüseyin’in ellerini tutarak onları mübâheleye davet ettiğini rivayet
etmiştir. Ve mezhebinin bu ayeti, Hz. Ali’nin en faziletli sahabî olduğuna delil getirdiklerini
belirtmiştir.38 Zemahşerî’nin bu yorumunda Şiî bir müfessirle yakın bir bakış açısı sergilediği
görülmektedir. Nitekim onun Şiî olduğu iddia edilmiştir.39 Dîvân’ında halifelerin fazileti konusunda
Hz. Ali’yi, Hz. Osman’dan önce üçüncü sırada zikretmiştir.40 Bu yaklaşımı, Mu‘tezilenin kurucusu
Vâsıl bin Atâ’nın (131/748) yaklaşımı ile örtüşmektedir. Ancak sahabenin fazileti konusunda mezhep
içinde farklı görüşler bulunmaktadır.41 Zemahşerî’nin kişisel olarak da Hz. Ali ve ehl-i Beyt’e
muhabbet duyduğu ve bu muhabbetini tefsirine yansıttığı anlaşılmaktadır.

35 Zemahşerî, Dîvân, 458.
36 Zemahşerî, Keşşâf, 1/345.

Zemahşerî Kur’ân i‘câzının kaynağı olarak gördüğü kelamın dil ve belâğat özelliklerini,
müphemâtın belirlenmesi konusunda uygulamış ve bu esasa dayanmayı müfessirler için bir
zorunluluk gördüğünü ifade etmiştir. Müfessirin yukarıdaki ibarede, Nehhâs’ın (338/950) ayetteki
zamirlerin birini Hz. Musa’ya, diğerini sandık kelimesine ait gören açıklamalarını kastettiği
anlaşılmaktadır.43 Temel tefsir eserlerinde, Zemahşerî’nin tenkit ettiği yorum bulunmamaktadır.44

Zemahşerî “Günahkarların ( میثَِلأْا ) yemeğidir.”

O, büyük günah işleyenlerin bu ayet kapsamında olmadığını, çünkü “esîm”
kelimesinin müminler için kullanılamayacağı ve bu ifadenin, mutlak günahkâr olan kafirleri
kastettiğini belirtmiştir.47 Ancak Zemahşerî, genel bir tanımlama ile çok günah işleyen kimse olarak
tefsir etmiştir. Zemahşerî’den sonra gelen Râzî de (606/1210) Mâtürîdî’ye katılarak, Mu‘tezilenin
fâsıkları bu ayete dahil etmelerini reddetmiştir. Râzî, ayetin tefsiri bağlamında Ebu Hanife’nin söz
konusu kıraate dayanarak, manen rivayeti caiz gördüğü fetvayı nakletmiştir.

Bunu, gece gizlice işledikleri kötü
eylemlerinin sorumluluğunu yüklenmeyip, onları kurnazlıkla Allah’a nispet etmek için
yapmaktadırlar.”49 Bu ayetlerin tefsirinde Allah lafzını fail gösteren bazı müfessirler; Mukâtil,
Taberî, Sa‘lebî (427/1035) ve Beğavî’dir.50 Mâtürîdî, fiilin hem Allah’a hem de kula nispet
edilmesinin caiz olduğunu ifade etmiştir. 51 Şiî müfessir Tûsî, Zemahşerî ile benzer bir tefsir yaparak,
söz konusu fiillerdeki zamiri nefse ait göstermiştir.52 Müfessirin, ayeti kendi mezhebî düşüncesi
doğrultusunda yorumlayarak, önceki tefsir geleneğini itikadî açıdan tenkit ettiği anlaşılmaktadır.

Yukarıdaki açıklamalarında dikkat çeken bir durum Kaderiyye ifadesini, kaderi kabul
etmeyenler için değil, kulun özgür iradesini kabul etmeyen Cebrîler için kullanmasıdır. Ayrıca
Hasan Basrî’nin (110/728) “Hz. Peygamber Araplara gönderildiğinde, onlar günahlarını Allah’a
yükleyen Kaderiyyeden olan mücbire kimselerdi.” dediğini nakletmiştir.53 Mu‘tezilenin önde
gelenlerinden Kâdî Abdulcebbâr; Mu‘tezileye göre Kaderiyyenin Cebriyye ve Müşebbihe olduğunu,
bu gruplara göre ise Kaderiyyenin Mu‘tezile olduğunu söylemiştir.

Hatta kadın hakkında, “Konuştuğu
zaman delille konuşmayı istemesi çok nadirdir. Böyle yaptığında da kendi aleyhine delillerle
konuşur” dendiğini belirtmiştir.55 Bu açıklamalar, müfessirin çağdaşlarından, Beğavî ve Tabersî’nin
(548/1154) ayete yaklaşımları ile örtüşmektedir. Zemahşerî’nin senedsiz naklettiği, kadının
tartışmalarda kendi aleyhine delil getirdiği şeklindeki rivayet, bu tefsirlerde Katâde’ye (117/735)
nispetle zikredilmiştir.56

Erken dönem müfessirlerinden Mukâtil ve Mâtürîdî yukarıdaki ayetin tefsirinde kadının aklen
zayıf olduğunu ifade eden bir açıklama yapmamışlardır. Mâtürîdî, ilk olarak ayette putlardan
bahsedildiği görüşüne yer vermiştir.

Zemahşerî’nin bu yaklaşımının tarihî arka planına baktığımızda onun döneminde Selçuklu
Devleti’nin eski Türk hukukundaki kadının değerli konumunu devam ettirdiği görülmektedir.60
Ancak dönemin meşhur veziri Nizamülmülk’ün (485/1092) Siyasetnamesi’nde kadın aleyhinde
kullanılan ifadeler dikkat çekicidir. Nizamülmülk, tıpkı Zemahşerî gibi kadın aklının kâmil
olmadığını söylemiştir. Bu düşüncede Melikşah’ın eşi Terken Hatun’un ihtiraslarının devletin
parçalanmasında etkili olmasının rolü bulunmuş olabilir.

Yağmurun oluşumu ile
ilgili bir yorum, önceki tefsirlerde geçmemiştir.74 Zemahşerî sonrası müfessirlerinden Râzî,
Zemahşerî’ye katılarak yağmurun yerdeki suların buharlaşması sonucu oluştuğu görüşünü ayetlere
dayanarak reddetmiştir.75 Bu yorumlardan Zemahşerî döneminde bir tartışma olduğu
anlaşılmaktadır. Döneme bakıldığında Gazâlî’nin (505/1111), Cevâhiru’l-Kur’ân isimli eserinde,
Kur’ân’ın dinî ve fennî ilimlerin hepsiyle alakalı ilkesel bilgiler barındırdığını savunduğu
görülmektedir.76 Aynı dönemde Ömer es-Sâvî (540/1145) ise Sultan Sancar’ın (552/1157)
kütüphanesi için kaleme aldığı er-Risâletü’l-Senceriyye fî kâinâti’l-Unsuriyye eserinde, güneşin harareti
ile yeryüzündeki suların buharlaştıklarını, soğuk havaya rastlayan buharların yoğunlaşarak yağmur
halinde geri döndüklerini belirtmiştir.77 Bu bilgiler, Zemahşerî’nin Kur’ân’ın yalnızca dinî

Bunlardan birisi Hint
kültürüne göre ateşte yanmayan bir kuş türü olduğudur.81 Diğer bir açıklamaya göre ise sürüngen
familyasından olan semender çoğunlukla nemli bölgelerde saklandığı için bu bölgeler yandığında,
sıcağın etkisiyle dışarı çıkan semenderlerin ateşi söndürdüğüne inanıldığı şeklindedir.82 Diğer bir
mesele deve kuşunun kızgın ateş parçalarını yemesi ve zarar görmemesi durumu, o dönemde bilinen
bir durumdur. Mu‘tezilî Câhız (255/869) ve Nazzâm’ın (231/845) deve kuşunun kızgın maddelere
karşı midesinin dayanıklılığını ölçmeye yönelik deneysel çalışmalar yaptıkları bilinmektedir.83
Zemahşerî’nin yukarıdaki yorumlarında Mu‘tezile ekolünün önde gelen bu iki kelamcısının zooloji
ile ilgili çalışmalarından faydalandığı anlaşılmaktadır.

Hz.

diyenlere, “Biz eğitimli bir toplumuz,
bizi eğitecek bir kimseye ihtiyacımız yok.” diyerek cevap verdiğini nakletmiş ve filozofların kendi
bilgilerini vahiyden daha üstün gördüklerini ifade etmiştir.86 Zemahşerî’nin Mü’min suresi 83. ayete
yaptığı bu te’vilde hem hocası hem öğrencisi olmuş, Mu‘tezilî kelamcı İbnü’l-Melâhimî’nin
(536/1141)87 etkisinden bahsedilebilir. Tuhfetü’l-Mütekellimîn isimli bir felsefe eleştiri kitabı bulunan
İbnü’l-Melâhimî, eserinde bu ayette bahsedilenlerin filozoflar olduğunu, peygamberler onlara
tevhid inancını getirdiğinde sahip oldukları; hendese, matematik gibi riyâzî ilimlerle övünerek,
peygamberleri küçük gördüklerinden bahsetmiştir.